LEX XX.

Alguazellus arabicè, Justitia latinè dicitur; huic incumbit executio justitiæ in omnibus minoribus de mandato iudicis, in majoribus de Regis, aut Primpili mandato, capere et carcerari homines de iudicis mandato. Si quos tamen rixantes invenerit, qui percussionem fecerint vel homicidium, depredantes item, vel furantes, capere potest, etiàm sine tali mandato; huic pertinet sedare rixas, coercere rixantes

in loco, ubi Rex est; item et torquere homines, præsentè iudice, et de ejus mandato, et iudex faciat scribi confessionem torti; custodia carceratorum huic attinet, qui et caveat ne in loco, ubi Rex sit, damna fiant in vineis, bladis, aut hortis, et ne quid ab invitis exigatur; hic custodit villam noctu, ne maleficia fiant: debet esse boni generis, sensatus, secretus, legalis, animosus, et legere sciat. Hoc dicit.

(1) *Alguazil.* Nota, quòd alguazellus est nomen arabicum, et iste in curia Regis habet maximum laborem, et parvos redditus, ut habetur in l. 8. tit. 20. 3. Partit.

(2) *De prender.* Quid si alguazellus prænuoverit malefactorem, ut fugiat, vide infra 3. Partit. tit. 17. l. final.

(3) *Fizieren por que.* Id est, præsumptio sit, quòd fecerint aliquod delictum; nam ubi crimen esset notorium vel probatum, non posset reus torqueri, ex quo constat de crimine per sufficientem probationem; nam ad tormenta non venit, nisi in subsidium, deficientibus aliis probationibus, l. *edictum,* et ibi notat Bart. ff. *de quæstion.* et est glossa notabilis, 15. quæst. 6. in summ. Bald. in l. *milites, C. de quæstion.* Cinus in l. *observare, C. quorum appellat. non recipiunt.* Bald. in l. 1. per textum ibi, *C. de juramento calumniæ,* et dicebat Cinus in dict. l. *observare,* quòd malè faciunt iudices, qui licèt de maleficio sit probatum sufficienter per testes, nihilominus inquisitam vel accusatum ponunt ad torturam, ut postea tamquam convictus et confessus non possit appellare; quia postquam est in tali statu, quòd iudex habeat sufficientes probationes ad condemnandum, non debet extorquere confessionem per torturam. Bald. tamen in dict. l. 1. dicit se credere, quòd iudices benè faciunt, quando habent plenam certitudinem de delicto, si obviant ne appelletur per calumpniam, et refert et sequitur simpliciter Paul. de Castr. ibi; et fortè ista lex posset induci pro hoc dicto Baldi, si intelligatur *a los que fizieren por que,* id est, eos qui de crimine sunt convicti; vel potest etiam dici, quòd hæc lex intelligatur juxta nota-

dado (4) del Rey, o de sus Alcaldes, o del Sobrejuez de la Corte. E quando ouiere de atormentar a alguno, deve ser ante uno de los Juezes, que oya lo que dize el tormentado, e que lo faga escreuir, porque aya por remembrança lo que dixiere, e que non pueda ser mudado. E otrosi el deve fazer guardar (5) los presos, fasta que sean juzgados a la pena que merecen, o dados por quitos. E como quier que diximos de suso, que el non prenda a ome ninguno, si non por mandado del Rey, o de sus Alcaldes, o del Sobrejuez; con todo esso bien lo podria fazer (6), si acaesciese, que fallasse a algunos peleando, que ouiesesen ome ferido, o muerto, o robassen, o furtassen alguna cosa. Ca a su oficio pertenesce, despartir las peleas (7), e de escarmentar a los que las fizieren en el lugar do el Rey fuere. Otrosi el deve guardar, que non reciban daño (8) los omes que y moraren, en sus panes, ni en sus viñas, ni en las huertas, ni en las otras sus cosas, e que non tomen por fuerza ninguna de las cosas que aduxeren y a vender, ni las que aduxeren señaladamente a alguno. E sobre todo esto, deuen guardar de noche el lugar do el Rey fuere, que non fagan y fuerças, ni furtos, ni males. E por todas estas cosas que ha de fazer, ha menester que sea de buen linaje, e entendido, e sabidor, e leal, e de poridad, e esforçado, e que sepa leer. E esto por las razones que diximos en la tercera ley ante desta, de los Juezes. E quando tal fuere, deuelo el Rey amar, e fazerle bien, e merced. E quando errase en alguna cosa, de